Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicitur in Lib. de causis (proposit. 11.) effectus plus dependent a causa prima quam a causa secunda. Et ideo virtute Dei, qui est causa prima omnium, fieri potest ut remaneant posteriora, prioribus sublatis.

Ad secundum dicendum, quod in hoc sacramento nulla est deceptio: sunt enim ibi secundum rei veritatem accidentia, quæ sensibus dijudicantur. Intellectus autem, cuius est proprium objectum substantia, ut dicitur in III. de Anima (tex. 26.) per fidem a deceptioe preservatur.

Et sic patet responsio ad tertium: nam fides non est contra sensum, sed est de eo ad quod sensus non attingit.

Ad quartum dicendum, quod hæc conversio non proprie habet subiectum, ut dictum est (art. præc. ad 1. & 2.) sed tamen accidentia quæ remanent, habent aliquam similitudinem subiecti.

A P P E N D I X.

EX art. habes prima: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & August. quod accidentia panis, & vini debent remanere, idest, convenienter remanent in sacramento Eucharistiæ. A D. August. quidem per hoc, quod dicit in Lib. &c. secundum quod ponitur in *argum. contr.* Non enim intendit principaliter ibi demonstrare id, quod manifeste patet ad sensum, sc. quod accidentia illa remaneant: sed id, quod non tam omnibus patens est, sc. quod ipsa convenienter ibi remanent; seu (quod in idem redit) quod convenienter datur nobis velato modo, idest, sub accidentibus panis, & vini, caro, sanguis Domini. Id, quod & Divi Thome vius principale inten-

Summ. S. Th. T. XII.

tum in hoc articulo querere, & determinare: licet in titulo superficialiter considerato videatur de re illa manifestissima velle inquirere, non autem de tali, quam nunc diximus, convenientia. A scripturis vero id ipsum, sc. quod debuerat sub accidentibus dari velatus, seu (quod idem importat) quod convenienter accidentia post consecrationem erant remansura, insinuat per hoc, quod tanquam in hujus rei figuram, dicitur Tobie capit. 12. *sacramentum regis abscondere bonum est.* Antonomastice enim sacramentum regis est Eucharistia, ubi Rex regum, & dominus dominantium residet absconditus. Item per hoc, quod dicitur Nu. 4. quod Aaron debebat involvere, ne ab aliis discoperita viderentur, & arcam testimonii, & mensam propositionis panum, & (brevisiter loquendo) sanctuarium, atque omnia vasa ejus. Vide totum illud capitulum per te: & scias, quod *omnis hæc in figura contingebat illis.* Quod videlicet sumimus sacerdos figuratus Aaron, idest, Christus seipsum, qui est arca testimonii, & velaturus erat his accidentibus, tanquam coopturis quibusdam, in sacramento altaris existentem, ne ab aliis videretur. Et hoc propter rationes dictas in tex. corp. hujus articuli. Item per hoc, quod tanquam præsens mysterium pulcherrime figurando, dicitur Genes. 27. *Senuit Isaac, & caligaverunt oculi ejus, & videre non poterat.* Lege totum capitulum per te: & invenies ibi ista omnia, sc. Isaac, Rebeccam, Esau, Jacob; benedictionem datam, vestes, &c. Scito igitur ad propositum figuratum illa applicando, quod prædictarum quatuor personarum Isaac, & Rebecca, tanquam masculus & foemina, significant duas naturas in nobis, idest corpus, & animam. Masculus, quoniam solet magis esse manifestus, & exterioribus plus intendit, significat exteriorem hominem, scilicet corpus cum suis sensibus: Foemina, quoniam domi residet, & familiam regit, significat interiorem hominem, idest animam, quæ salutis suæ, & aliorum gerit curam. Alia persona, sc. Jacob bonus, & formosus, quem Rebecca, idest anima fidelis diligit, significat verum corpus Christi. Alia persona, scilicet Esau, quem Isaac, idest corpus amabat, eo, quod de cibus suis vesceretur, significat substantiam panis cum suis accidentibus; sc. colore, sapore, &c. Dum itaque Isaac, quasi homo exterior, idest sacerdos, benedicere debet, idest, consecrationis verba dicit, recedit Esau, idest substantia panis: sed tamen similitudo Esau, sc. vestes cum odore, pelles pilosæ, cibus cum

V sapo-

sapore, idest accidentia panis (quæ sunt quædam similitudo panis) scilicet color, sapor, odor, durities, remanent circa Jacob, idest circa corpus Christi & propter hoc Isaac, qui videre non potest idest sensus corporis nostri, qui ad tantam rem attingere non possunt, falluntur. Ibi fallitur visus corporis: quia putat præ oculis habere Esau, idest panem, & tamen non habet, nisi vestes ejus, idest speciem, idest similitudinem panis, quæ sunt accidentia ipsius: sub qua similitudine, idest sub quibus accidentibus, latet Jacob, idest corpus Christi. Ibi fallitur gustus: quia putat comedere cibos Esau, idest panem: & tamen gustat tantum similitudinem ejus, comedens revera cibum Jacobi, idest corpus Christi. Ibi fallitur olfactus, quia putat sentire odorem Esau, idest substantiæ panis: & tamen, cum vere non sit ibi, sentit solummodo odorem vestimentorum ejus, idest accidentium panis, quibus vestitus est Jacob, idest corpus Christi. Ibi fallitur tactus dicens *ly Manus sunt manus Esau*: quia putat tangere Esau, idest panem. & tamen non tangit, nisi similitudinem panis, idest duritiem, sub qua latet velatus Jacob, idest, corpus Christi. Porro Isaac solo auditu non fallitur, dicens *ly vox quidem vox Jacob est*, quia homo exterior solo sensu auditus veritatem tanti mysterii agnoscere potest, dum scilicet audit a Christo vocem istam: *Hoc est corpus meum*. Vide not. 1. 2. 3. *post ad secundum*. Ubi advertes etiam: quod sensus non decipitur, quantum est ex parte rei sibi ad extra objectæ, sed decipitur ex seipso, in quantum scilicet exit proprios terminos, quod est non stare præcise in iudicio de accidentibus, puta, quod hoc sit albedo, sit sapor, sit odor, sit quantum, sit rotundum, sit rubeum, &c. Cæterum, quod a figuris ad figurata in hujusmodi Theologicis liceat, & expediat procedere (dummodo singula recte & intelligantur, & applicentur) docuit factis ipsis Concilium *Hispalense* 2. ut alias annotavimus. Vide illud recitatum, pro quanto sufficit, in Veritatibus aureis super legem veterem, *Levitic. 8. conclus. 2. Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 445

Utrum, facta consecratione, remaneat in hoc Sacramento forma substantialis panis.

Infr. quest. lxxvii. art. 1. & 6. cor. & IV. dist. xi. quest. 1. art. 1. quest. 3. & dist. xii. quest. 1. art. 2. quest. 3. cor. & I. Cor. xi. lect. 4. fin.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod facta consecratione, remaneat in hoc sacramento forma substantialis panis. Dicitur enim (art. præc.) quod facta consecratione, remanent accidentia. Sed cum panis sit quoddam artificiale, etiam forma ejus est accidens. Ergo remanet, facta consecratione.

2. Præterea. Forma corporis Christi est anima: dicitur enim in II. de Anima (tex. 4. 5. & 6.) quod *anima est actus corporis physici, potentia vitam habentis*. Sed non potest dici, quod forma substantialis panis convertatur in animam. Ergo videtur quod remaneat, facta consecratione.

3. Præterea. Propria operatio rei sequitur formam substantialem ejus. Sed illud quod remanet in hoc sacramento, nutrit, & omnem operationem facit: quam faceret panis existens. Ergo forma substantialis panis remanet in hoc sacramento, facta consecratione.

Sed contra. Forma substantialis panis est de substantia panis. Sed substantia panis convertitur in corpus Christi, sicut dictum est (art. 2. & 4. hu. quest.) Ergo forma substantialis panis non manet.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt, quod facta consecratione, non solum remanent accidentia panis, sed etiam forma substantialis ejus.

Sed hoc esse non potest. Primo quidem quia si forma substantialis panis remaneret, nihil de pane converteretur in corpus Christi, nisi sola materia; & ita sequeretur quod non converteretur in corpus Christi totum, sed in ejus materiam: quod repugnat formæ sacramenti, qua dicitur: *Hoc est corpus meum*. Secundo quia si forma substantialis panis remaneret, aut remaneret in materia aut a materia separata. Primum autem esse non potest: quia si remaneret in materia panis, tunc tota substantia panis remaneret: quod est contra prædicta (art. 2. hu. quest.) In alia autem materia remanere non posset: quia propria forma non est nisi in propria materia. Si autem remaneret a materia separata

parata, jam esset forma intelligibilis actu, & etiam intelligens: nam omnes formæ a materia separatae sunt tales. Tertio esset inconueniens huic sacramento: nam accidentia panis in hoc sacramento remanent, ut sub

eis videatur corpus Christi, non autem sub propria specie, sicut supra dictum est (art. præc.)

Et ideo dicendum est, quod forma substantialis panis non remanet. (1)

V 2

Ad

(1) Nec obstat illud quod ex Theodoro Dialogo 2. tam præfracte ab hæreticis obijci solet: *Signa mystica post sanctificationem a natura propria non recedunt: Manens siquidem in priori substantia, figura, forma &c.* Primo quia per substantiam formam & naturam, non eam quæ dat esse substantiale, intelligi vult prout Prædicamentum substantiæ accidentibus opponitur, & prout forma definitur dans esse rei, vel natura dicitur *unumquodque informans differentia specifica*, sicut in libro de duabus naturis Boetius loquitur; sed prout *substantia* (vel ex græco *uicia essentia*) ipsis accidentibus tribuitur; & forma solam rei habitudinem ac speciem externam representat; (quæ propterea cum figura jungitur) & natura pro sola naturali proprietate usurpatur: Unde sequus est quod maneat eadem extrinseca dispositio & eadem proprietates naturales quæ prius erant eademque accidentium vel symbolorum essentia; puta quod visum similiter ac prius afficiant, & similiter tactu palpentur vel nutriant, ut ex adjunctis ibi patet; cum subiungitur; *Et videri & tangi possunt, sicut prius*: Nam alioqui quod hac apparentia non obstante sit vera, intrinseca, substantialis & realis in substantia Christi conversio, satis immediate significat, cum addit; *Intelliguntur autem ea esse que facta sunt, & creduntur, & adorantur, ut que illa sine que creduntur*: Quomodo enim adorari diceret, nisi sublata substantia, siue substantiali forma panis, veram ipsius Christi substantiam ibi crederet realiter præsentem esse, quæ adorari sola debet? Secundo, quia ut Perronio Cardinali magis placuit & placere apprime potest, non videtur legendum sicut passim quod *in priori substantia, forma & figura manent*; sed *in prioribus substantia & figura & forma*, id est & figuram & formam prioris substantiæ retinent: Nempe ut ex duobus genitivis græce politis *ἡν τὸν ὑποτύπον ὑσίας καὶ σχήματ' ἡ καὶ ἰδέας*, primus accipiatur in vi & significatione genitivi, quasi *prioris substantiæ*, secundus autem in vi & significatione ablativi, quo quia Græci carent sæpe pro illo genitivum usurpant: Et hoc modo planior quam antea sensus est quod eadem accidentia quæ in priori substantia panis & vini erant, post utriusque conversionem remaneant ut prius immutata; & a natura sua non recedant, id est a virtute quam habent naturali afficiendi sensum vel nutriendi &c. Sed nec obstat *ansityporum* nomen quo Patres Græci Eucharistiam significant, & nominatim Basilii; quicquid ex illo hæretici se colligere putent ad probandum quod substantia panis ibi semper sit realiter, & corpus Christi tantum in figura. Nam primo quidem sicut Epiphanius Diaconus explicat in 7. Synodo Act. 6. Basilij sensus est ut nonnisi ante consecrationem *ansitypa* intelligantur, non post: Et licet eam appellationem consecrationi subiungat, sensum tamen illius, ut ex græca loquutione manife-

stum est, in præteritum trahit; cum *ὑπότυπος* in auristo qui præterito æquivalet, non *ὑπότυπος* in præterito usurpat Quasi dicat: *Post ansitypa proposita uocamus (agens proprose) non ut ob inopiam participij Latini passim reddidit proponentes, quasi etiam ansitypa tunc intelligi possint ac debeant quando consecratio peracta est.* Secundo quamvis hoc nomen *ansitypum* (seu græce *ὑπότυπος*) interdum significet figura vel exemplar, ut ad Heb. 9. vers. 24. tabernacula manufacta seu mosaica dicuntur esse *ὑπότυπος τῶν ἀληθινῶν* idest *exemplaria verorum vel figuræ*; alibi tamen significat aliquid quod figuræ potius ex aduerso respondet: sicut 1. Petri 3. vers. 21. arcæ a diluuiio liberantis *ὑπότυπος* baptisma nuncupatur, quasi per arcam ut per figuram designatum, ait Catena græca ibi; pro quo tamen *ἁπλῆς* forma vulgatus textus reddit. Interdum quoque significat aliquid vice figuræ substitutum quasi *figuram vicariam*; sicut Epiphanius novi Paschatis mysteria veteris *ὑπότυπος* nuncupat, quasi vices illius implectia. Interdum significat solidum quiddam, verum, essentialiale, fictitiis, idealibus & imaginariis rebus oppositum; sicut Suidas *ansitypa corpora* notat a Philosophis dici quæ corporibus mathematicis imaginatione sola conceptis opponuntur. Interdum significat aliquid ex alio transumptum vel expressum; sicut quarundam scriptionum exemplaria Synecius appellat *ansitypa* (ut epist. 67. videre est) cuiusmodi exemplaria idem continent quod id ex quo transumpta vel expressa sunt: Interdum significat sigilli siue formæ impressionem in aliena materia inditam; quæ similiter totum continet quod ipsemet character ex quo efformata est, sicut filius Dei *character Patris* ab Apostolo appellatur, quasi substantialem Patris impressionem ac naturam continens: Præter alia quædam significata quæ Cardinalis Perronius iuxta variam notionem vel derivationem græcæ vocis adiungit. Cum Clementis testimonium id prædicto Eucharistiæ suæ opere versat, & huc minus proprie spectant. Sic ergo *ansitypa* dicuntur sacra Eucharistiæ signa vel mysteria & symbola, quasi figuris veteribus ex opposito respondentia, quasi per illas designata, quasi earum vices aptiori significato suppletia, quasi solidam veritatem continentia, cuius inane tantum umbam non verum corpus Mosaicæ figuræ continebant: Præsertim vero quasi eandem vim, naturam, formam, impressionem in seipsis exprimentia, quam habet in se corpus Christi; sicut Nicetas Choniates in Alexio lib. 3. insinuat, ubi pro *ὑπότυπος* vob *solidas* interpres ejus vertit. Quod longe abest a a figura quam hæretici fingunt.

Nec magis eos verba Tertulliani iuvant ex lib. 4. contra Marcionem cap. 40. ubi ait: *Acceptum panem & distributum discipulis corpus suum illam formam, dicendo, Hoc est corpus meum, id est figura corporis mei*: Non enim hæretica constructione sic intel-

Ad primum ergo dicendum, quod nihil prohibet, arte fieri aliquid cujus forma non est accidens, sed forma substantialis; sicut arte possunt produci ranæ, & serpentes: talem enim formam non producit ars virtute propria, sed virtute naturalium principiorum. Et hoc modo producit formam substantialem panis, virtute ignis decoquentis materiam ex farina, & aqua confectam.

Ad secundum dicendum, quod anima est forma corporis, dans ei totum ordinem esse perfecti, scilicet & esse corporeum, & esse animatum, & sic de aliis. Convertitur igitur forma panis in formam corporis Christi, secundum quod dat esse corporeum, non autem secundum quod dat esse animatum tali anima.

Ad tertium dicendum, quod operationum panis quedam consequuntur ipsum ratione accidentium, sicut immutare sensum: & tales operationes inveniuntur in speciebus panis post consecrationem, propter ipsa accidentia quæ remanent. Quedam autem operationes consequuntur panem vel ratione materię, sicut quod convertatur in aliquid, vel ratione formę substantialis, sicut est operatio consequens speciem ejus, puta quod confirmat cor hominis: & tales operationes inveniuntur in hoc sacramento non propter formam, vel materiam, quæ remaneat, sed quia miraculose conferuntur ipsis accidentibus, ut infra dicetur (quæst. lxxvii. art. 3. 5. & 6.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses prænaratas in art. 2. *append.* In substantia enim panis continetur non tantum materia panis, sed & forma substantialis ejus. Verum (ut alias pro locis multis annotavimus) ideo S. Doctor aliquos articulos, jam virtualiter in aliis tra-

ctatos, ac determinatos, noviter postea in speciali movere propter speciales de illis aliorum opiniones, vel difficultates, ut hic fit, & patet. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a distis in præcitati articuli appen. Irem a Concilio Trident. *sess. 13. cap. 4. & can. 2.* per ly *totius substantia*. Si enim forma substantialis vel panis, vel vini, consecratione facta, remaneret; manifestissime utique constaret: quod per consecrationem non fuisset facta conversio totius substantię panis, & totius substantię vini. Quomodo enim vel intelligi posset esse facta, si de ratione totius est non solum materia, sed etiam substantialis forma? Idem ergo est dicere, tunc conversionem fieri totius substantię panis; & vini: quod est dicere, tunc neque materiam, neque substantialem formam panis, & vini remanere: & consequenter anathematizare contrarium illius primi dicti est anathematizare simul contrarium hujus secundi. Item ab eodem concilio *ibid. capit. 5. & can. 6.* Latrę siquidem cultum, qui vero Deo debetur, sanctissimo Eucharistię sacramento exhibendum esse, utrobique decernit. Tali autem venerationi hujus sacramenti contrariaretur (ut patet *art. 2. corp.*) si aliqua substantia esset ibi, quæ non posset adorari adoratione latrę. Quod utique tunc esset; si forma substantialis, quæ procul dubio aliqua substantia est, post consecrationem in sacramento ipso remaneret. Pro eodem igitur accipiendum est hoc, scilicet Eucharistię sacramento est cultu latrę adorandum, & illud scilicet neque materia, neque substantialis forma panis, & vini remanent in hoc sacramento. Anathematismi ergo contra negantes adorationem talem conintelliguntur de necessitate esse etiam contra ponentes, aut materiam, aut substantialem formam panis, seu vini remanere in sacramento illo. Quæ omnia clara sunt. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R.

intelligi debet ut *figura corporis* tanquam prædicatum accipiatur sive tanquam explicatio prædicati, quasi corporis nomen transumptivè pro figura ponatur; sed pro subjecto tantum sive tanquam explicatio vel determinatio subjecti: Ut sit sensus: *Hoc* (nempe panis) *qui olim erat figura solum corporis mei, nunc est verisimiliter corpus meum*: Transpositio ergo constructionis est familiaris Tertulliano, sicut alia illa lib. contra Praxeam cap. 19. *Christus mortuus est, id est unctus*; ubi planum est vocem *unctus* non ad mortuum sed ad Christum (ex græco *ἀγιωσ* ab unctione dictum) referendam; Unde fi-

gura in priori loquutione non ad corpus referri debet quod supponatur figurativum in sacramento, sed ad panem qui ante ipsam novam legem figura extiterit corporis & sit in lege nova ipsum corpus, ut ex adjunctis ibi patet; *Figura autem non fuisset* (inquit immediate post prædicta) *nisi verisimiliter esset corpus*; Quod contra Marcionem expresse urget, ut ostendat veteris Testamenti figuris conformari ac respondere novi veritatem; & nominatim illam Hierem. 2. *Mittamus lignum in panem ejus, id est, crucem in corpus, &c.*

ARTICULUS VII. 449

Utrum ista conversio fiat in instanti.

Sup. art. 3. corp. & inf. quest. lxxvii. art. 2. & 5. cor. & IV. dist. xi. quest. 1. art. 2. cor. & art. 3. quest. 2. per tot. & IV. cont. cap. lxxiiii.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod ista conversio non fiat in instanti sed sit successiva. In hac enim conversione prius est substantia panis, & postea substantia corporis Christi. Non ergo utrumque est in eodem instanti, sed in duobus instantibus. Sed inter quolibet duo instantia est tempus medium. Ergo oportet quod hæc conversio fiat secundum successionem temporis, quod est inter ultimum instans quo ibi est panis, & primum instans quo ibi est corpus Christi.

2. Præterea. In omni conversione est fieri, & factum esse. Sed hæc duo non sunt simul: quia quod fit, non est; quod autem factum est, jam est. Ergo in hac conversione est prius, & posterius: & ita oportet quod non sit instantanea, sed successiva.

3. Præterea. Ambrosius dicit in Lib. IV. de sacram. (cap. iv. parum a princ.) quod istud sacramentum Christi sermone conficitur. Sed sermo Christi successive profertur. Ergo hæc conversio fit successive.

Sed contra est quod hæc conversio perficitur virtute infinita, cuius est subito operari.

Respondeo dicendum, quod aliqua mutatio est instantanea triplici ratione. Uno quidem modo ex parte forme, quæ est terminus mutationis. Si enim sit aliqua forma quæ recipiat magis, & minus, successive acquiritur subiecto; sicut sanitas: & ideo quia forma substantialis non recipit magis, & minus, inde est quod subito fit ejus introductio in materia. Alio modo ex parte subiecti, quod quandoque successive præparatur ad susceptionem forme; & ideo aqua successive calefit: quando vero ipsum subiectum est in ultima dispositione ad formam, subito recipit ipsam, sicut diaphanum, subito illuminatur. Tertio modo ex parte agentis, quod est infinitæ virtutis: unde statim potest materiam ad formam disponere; sicut dicitur Marci vii. 34. quod cum Christus dixisset, *Ephpheta, quod est adaperire, statim apertæ sunt aures hominis, & solutum est vinculum lingue ejus.*